
 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 265/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 125/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
OBJETO: Aquisição de veículos 0km visando atender a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  ATÉ ÀS 23h59min DO DIA 25/02/2024 

ABERTURA DA PROPOSTA DE 
PREÇOS: 

ÀS 10h00min DO DIA 26/02/2024 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 

Imediatamente após a classificação das propostas 
de preços. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br 

INTIMAÇÕES / COMUNICAÇÕES: 

As intimações dos atos relativos ao presente 
processo licitatório, inclusive decorrente do futuro 
contrato administrativo (ou equivalente), serão 
feitas através de publicação no site: 
www.caratinga.mg.gov.br. 
 
Quaisquer dúvidas, contatar pelo telefone (33) 
3329-8019/8023, ou pelo e-mail: 
compras@caratinga.mg.gov.br, 

 
1.2 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA QUANTIDADE DO ITEM 01 DE 01 (UM) 
PARA 03 (TRÊS) E O ITEM 02 DE 03 (TRÊS) PARA 01 (UM). 
 

 
COTA EXCLUSIVA  

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT VAL. UNIT VAL. TOTAL 

1 

MOTOCICLETA 
Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar  

• Cilindrada: 162,7 cc •  Potência Máxima: 14,5 cv a 

8.500 rpm (gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol) 

• Torque Máximo: 1,46 kgf.m a 5.500 rpm 

(gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol) • 

UNID 3 R$ 20.538,25 
R$ 61.614,75 

http://www.bll.org.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
mailto:compras@caratinga.mg.gov.br


 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

Transmissão: 5 velocidades Sistema de •  Partida: 

Elétrica Diâmetro X Curso: 57,3 X 63,0  • Relação 

de compressão: 9.5:1  • Sistema Alimentação: 

Injeção Eletrônica, PGM FI  • Combustível: Gasolina 

e/ou Etanol  •  Ignição: Eletrônica Bateria: 12V – 4 

Ah •  Farol: 35/35 W  • Tanque de Combustível: 

12,0 litros  •  Óleo do Motor: 1,2  litros 

Comprimento X Largura X Altura: 2.067 x 810 x 

1.158 mm •  Distância entre eixos: 1.356 mm  • 

Distância mínima do solo: 247 mm •  Altura do 

assento: 836 mm •  Peso seco: 121 kg VTipo: Berço 

semi duplo  • Suspensão Dianteira/Curso: •  Garfo 

telescópico / 180 •  Suspensão Traseira/Curso: 

Mono Shock / 150 mm  • Freio Dianteiro / 

Diâmetro:  A disco / 240 mm •  Freio traseiro / 

Diâmetro:  A disco / 220 mm Pneu Dianteiro: 90/90 

– 19M/C •  Pneu Traseiro: 110/90 – 17M/C 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

UNID. QUANT VAL. UNIT 
VAL. TOTAL 

2 

VEÍCULO PICKUP   

• Motor 2.8 - 4 cilindros - 16 válvulas -  Turbo 

Diesel de 200 cv (147kW / 197hp) @ 3400 rpm / 

torque 44,9 mkgf (440Nm) @ 2000 rpm • 

Transmissão manual 6 velocidades • Tração 4x4 • 

Freios ABS com EBD• Direção elétrica• 

Comprimento total 5,381 metros • Largura 

(carroceria) 1,870 metros - largura total 

(retrovisor a retrovisor) 2,132 metros • Altura 

1,784 metros • Distância entre eixos 3,096 

metros • Comprimento da caçamba 2,322 metros 

• 06 airbags • Alerta de pressão dos pneus • 

Aviso sonoro do cinto de segurança • Controle 

anticapotamento• Controle de oscilação de 

reboque • Sistema de controle de estabilidade e 

controle de tração • Dispositivo de ancoragem 

para cadeiras infantis padrão Isofix e Top Tether 

• Grade proteção para vidro traseiro • Lanterna 

de neblina • Luz de condução diurna • Protetor 

do cárter • Regulagem de altura dos faróis• 

Seletor eletrônico de tração • Sistema de freio 

ABS com distribuição de frenagem EBD • Sistema 

de estabilização do motor • Alça de acesso na 

coluna dianteira - motorista • Ar-condicionado • 

Assistente de partida em aclive • Chave tipo 

canivete dobrável • Computador de bordo 

•Controle de velocidade em declive • Direção 

elétrica • Espelhos retrovisores elétricos com luz 

UND 1 R$269.908,50 
R$269.908,50 



 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

indicadora de direção integrada • Ganchos para 

amarração de carga no interior da caçamba • 

Tomadas de força 12v • Transmissão manual de 

seis velocidades • Tampa de combustível com 

abertura remota • Trava elétrica das portas com 

acionamento na chave • Vidros elétricos com 

função um toque e anti esmagamento • Antena 

de teto• Rádio AM/FM stereo, MP3/WMA player, 

Bluetooth e entrada USB - conjunto com dois 

auto falantes• Bancos de tecido 

* ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS* • Motor 

2.8 - 4 cilindros - 16 válvulas -  Turbo Diesel 
de 200 cv (147kW / 197hp) @ 3400 rpm• 

Largura da caçamba 1,534• Tanque de 

combustível 76 Litros • Peso 1.939kg • 
Capacidade de carga 1.211Kg • Peso bruto 

total 3.150Kg 

 
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 
 
Caratinga/MG, 07 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

Bruno César Veríssimo Gomes 
Pregoeiro 


